Dokud žijeme v této smrtelnosti, ať se rovněž nikdo neopovažuje o tajemném mystériu božského předurčení soudit tak, že by s jistotou tvrdil, že je určitě v počtu předurčených; jako by byla pravda, že ospravedlněný buď nemůže více hřešit, anebo když zhřeší, může si být jist napravením; neboť bez zvláštního zjevení je nemožné vědět, koho si Bůh vyvolil.

HLAVA 13.

O daru vytrvalosti.

Similiter de perseverantiae munere, de quo scriptum est: Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit: quod quidem aliunde haberi non potest, nisi ab eo, qui potens est, eum, qui stat, statuere, ut perseveranter stet, et eum, qui cadit restituere: nemo sibi certi aliquid absoluta certitudine polliceatur: tametsi in Dei auxilio firmissimam spem collocare, et reponere omnes debent. Deus enim, nisi ipsi illius gratiae defuerint, sicut coepit opus bonum, ita perficiet, operans velle, et perficere.

Podobně [učí církev] o daru vytrvalosti, o němž je psáno: „Kdo vytrvá až do konce, ten bude spasen“, čehož ovšem nelze dosáhnout jinak, než od toho, který má moc stojícího podržet, aby vytrvale stál dále, a padnuvšího pozdvihnout: nikdo ať tedy nemá za to, že je mu slíbena absolutní jistota, třebaže všichni mají vkládat a skládat svou nejpevnější naději v Boží pomoc. Nebudou-li člověku chybět Boží milosti, Bůh tak jako dobré dílo započal, tak je také dokončí, když dopřává jak vůli, tak dokonání.

Veruntamen, qui se existimant stare, videant ne cadant, et cum timore, ac tremore salutem suam operentur in laboribus, in vigiliis, in eleemosynis, in orationibus et oblationibus et ieiuniis, et castitate: formidare enim debent, scientes quod in spem gloriae, et nondum in gloriam renati sunt, de pugna, quae superest cum carne, cum mundo, cum diabolo; in qua victores esse non possunt nisi cum Dei gratia apostolo obtemperent, dicenti: Debitores sumus non carni, ut secundum carnem vivamus, si enim secundum carnem vixeritis, moriemini: si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis.

Nicméně ti, kdo se domnívají, že stojí, ať hledí, aby nepadli, a s bázní a třesením ať usilují o svou spásu prací, bděním, almužnami, modlitbami a obětmi, i posty a čistotou; a mají se totiž strachovat, věduce, že byli znovuzrozeni k naději na slávu a nikoli už ke slávě, k boji, který zbývá svěst s tělem, se světem, s ďáblem. A v tomto boji nemohou zvítězit, leda by díky Boží milosti poslechli apoštola, který říká: „Nejsme dlužníky těla, abychom žili podle těla; budete-li totiž žít podle těla, zemřete. Budete-li však duchem skutky těla umrtvovat, budete žít.“

HLAVA 14.

O opadlících a jejich nápravě.

Qui vero ab accepta iustificationis gratia per peccatum exciderunt, rursus iustificari poterunt, cum, excitante Deo, per poenitentiae sacramentum merito Christi amissam gratiam recuperare procuraverint: hic enim iustificationis modus est lapsi reparatio: quam secundam post naufragium deperditae gratiae tabulam sancti patres apte nuncuparunt: etenim pro iis qui post baptismum in peccata labuntur, Christus Iesus sacramentum instituit poenitentiae, cum dixit: Accipite Spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: et quorum retinueritis, retenta sunt.

Unde docendum est, christiani hominis poenitentiam post lapsum multo aliam esse a baptismali, eaque contineri non modo cessationem a peccatis, et eorum detestationem, aut cor contritum, et humiliatum, verum etiam eorumdem sacramentalem confessionem saltem in voto, et suo tempore faciendam, et sacerdotalem absolutionem; itemque satisfactionem per ieiunia, eleemosynas, orationes, et alia pia spiritualis vitae exercitia: non quidem pro poena aeterna, quae vel sacramento, vel sacramenti voto una cum culpa remittitur; sed pro poena temporali, quae, ut sacrae litterae docent, non tota semper, ut in baptismo fit, dimittitur illis, qui gratiae Dei, quam acceperunt, ingrati Spiritum sanctum contristaverunt, et templum Dei violare non sunt veriti. De qua poenitentia scriptum est: Memor esto, unde excideris, age poenitentiam, et prima opera fac. Et iterum: Quae secundum Deum tristitia est, poenitentiam in salutem stabilem operatur. Et rursus: Poenitentiam agite: et facite fructus dignos poenitentiae.

Ti pak, kteří od přijaté milosti ospravedlnění v důsledku hříchu odpadli, budou moci být ospravedlnění znovu, jestliže se budou s Boží pomocí snažit o to, aby skrze svátost pokání ztracenou milost zásluhou Kristovou znovu získali. Tento způsob ospravedlnění je napravením upadnuvšího, a svatí Otcové je výstižně nazývali druhým záchranným břevnem po ztroskotání. Vždyť pro ty, kteří po křtu upadli do hříchů, ustanovil Kristus Ježíš svátost pokání, když řekl: „Přijměte Ducha svatého! Komu hříchy odpustíte, tomu budou odpuštěny. Komu je neodpustíte, tomu odpuštěny nebudou“.

Proto je třeba učit, že pokání křesťana po pádu do hříchu je úplně jiné, než to, jehož je třeba ke křtu, a že nespočívá jen v upuštění od hříchů, znechucení nad nimi anebo ve zkroušeném a pokorném srdci, nýbrž také v jejich svátostném vyznání či alespoň v úmyslu učinit je ve své době, a v kněžském rozhřešení; rovněž v zadostiučinění formou postů, almužen, modliteb a jiných zbožných úkonů duchovního života; a to ne kvůli věčným trestům, které jsou odpouštěny buď svátostí nebo touhou po svátosti spolu s vinou, nýbrž kvůli časným trestům, jež podle učení svatých Písem nejsou odpouštěny všechny naráz, jak je tomu ve křtu, těm, kteří v nevděčnosti vůči Boží milosti, kterou přijali, zarmoutili Ducha svatého a nebáli se znesvětit Boží chrám. O tomto pokání se píše: „Vzpomeň si, odkud jsi spadl, a čiň pokání a konej první skutky“, a opět: „Zarmoucení podle Boha působí pokání k trvalé spáse“, a zase: „Čiňte pokání a přinášejte ovoce hodné pokání!“

HLAVA 15.

Kterýmkoli smrtelným hříchem se ztrácí milost, ale nikoli víra.

Adversus etiam hominum quorundam callida ingenia, qui per dulces sermones, et benedictiones seducant corda innocentium, asserendum est, non modo infidelitate, per quam et ipsa fides amittitur, sed etiam quocumque alio mortali peccato, quamvis non amittatur fides, acceptam iustificationis gratiam amitti: divinae legis doctrinam defendendo, quae a regno Dei non solum infideles excludit, sed et fideles quoque, fornicarios, adulteros, molles, masculorum concubitores, fures, avaros, ebriosos, maledicos, rapaces, ceterosque omnes, qui lethalia committunt peccata: a quibus cum divinae gratiae adiumento abstinere possunt, et pro quibus a Christi gratia separantur.

Také proti lstivé povaze některých lidí, kteří sladkými řečmi a lichotkami svádějí nevinná srdce, je třeba zdůraznit, že nejen nevěrou, jíž se ztrácí i sama víra, nýbrž také každým jiným smrtelným hříchem se ztrácí přijatá milost ospravedlnění, jakkoli se jí neztrácí víra. Je třeba hájit učení posvátného Zákona, které z Božího království vylučuje nejenom nevěřící, nýbrž rovněž věřící smilníky, cizoložníky, smyslné rozkošníky, souložníky chlapců, zloděje, lakomce, opilce, rouhače, loupežníky a všechny ostatní, kteří páchají smrtelné hříchy, jichž by se s pomocí Boží milosti mohli zdržet a pro něž se odlučují od Kristovy milosti.

HLAVA 16.

O ovoci ospravedlnění, to jest o zásluze dobrých skutků a o důvodu zásluhy samé.

Hac igitur ratione iustificatis hominibus, sive acceptam gratiam perpetuo conservaverint, sive amissam recuperaverint, proponenda sunt apostoli verba: Abundate in omni opere bono, scientes, quod labor vester non est inanis in Domino; non enim iniustus est Deus, ut obliviscatur operis vestri, et dilectionis, quam ostenditis in nomine ipsius. Et, Nolite amittere confidentiam vestram, quae magnam habet remunerationem.

Tímto tedy způsobem ospravedlněným lidem, ať už přijatou milost navždy zachovali nebo ztracenou znovu našli, platí slova apoštola: „Vzrůstajte v každém dobrém díle, věduce, že vaše námaha není před Pánem marná, protože Pán není nespravedlivý, aby zapomínal na vaši námahu a lásku, kterou projevíte v jeho jménu“, a „neztrácejte svou důvěru, jíž čeká velká odměna.“

Atque ideo, bene operantibus usque in finem, et in Deo sperantibus proponenda est vita aeterna, et tanquam gratia filiis Dei per Christum lesu misericorditer promissa, et tanquam merces ex ipsius Dei promissione bonis ipsorum operibus, et meritis fideliter reddenda. Haec est enim illa corona iustitiae, quam post suum certamen, et cursum repositam sibi esse aiebat apostolus, a iusto iudice sibi reddendam, non solum autem sibi, sed et omnibus, qui diligunt adventum eius: cum enim ille ipse Christus Iesus, tanquam caput in membra, et tanquam vitis in palmites, in ipsos iustificatos iugiter virtutem influat: quae virtus

A proto je těm, kteří budou činit dobro až do konce a budou doufat v Boha, údělem věčný život, a ten je jim milosrdně přislíben jakožto milost Božím synům skrze Krista Ježíše a bude jim věrně odevzdán jakožto odměna podle příslibu samého Boha za jejich dobré skutky a zásluhy. To je totiž ona koruna spravedlnosti, o níž apoštol říkal, že je mu připravena za jeho boj a běh na závodní dráze spravedlivým soudcem, avšak nejen jemu, nýbrž také všem, kteří milují jeho příchod. Protože totiž sám Kristus Ježíš jako hlava do údů a jako vinný kmen do ratolestí

bona eorum opera semper antecedit, et comitatur, et subsequitur, et sine qua nullo pacto Deo grata, et meritoria esse possunt: nihil ipsis iustificatis amplius deesse credendum est, quo minus plene illis quidem operibus, quae in Deo sunt facta, divinae legi pro huius vitae statu satisfecisse, et vitam aeternam suo etiam tempore, (si tamen in gratia decesserint) consequendam, vere promeruisse censeantur: cum Christus, Salvator noster, dicat: Si quis biberit ex aqua, quam ego dabo ei, non sitiet in aeternum: sed fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam. Ita neque propria nostra iustitia, tanquam ex nobis propria statuitur: neque ignoratur, aut repudiatur iustitia Dei: quae enim iustitia nostra dicitur, quia per eam nobis inhaerentem iustificamur: illa eadem Dei est, quia a Deo nobis infunditur per Christi meritum.

Neque vero illud omittendum est; quod licet bonis operibus in sacris litteris usque adeo tribuatur, ut, etiam qui uni ex minimis suis potum aquae frigidae dederit, promittat Christus, eum non esse sua mercede cariturum: et apostolus testetur, id quod in praesenti est momentaneum, et leve tribulationis nostrae, supra modum in sublimitate aeternum gloriae pondus operari in nobis: absit tamen, ut christianus homo in se ipso vel confidat, vel gloriatur, et non in Domino; cuius tanta est erga omnes homines bonitas, ut eorum velit esse merita, quae ipsius sunt dona.

Et quia in multis offendimus omnes, unusquisque, sicut misericordiam, et bonitatem, ita severitatem, et iudicium ante oculos habere debet, neque se ipsum aliquis, etiam si nihil sibi conscius fuerit, iudicare: quoniam omnis hominum vita non humano iudicio examinanda, et iudicanda est, sed Dei, qui illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium: et tunc laus erit unicuique a Deo, qui, ut scriptum est, reddet unicuique secundum opera sua.

vlévá ustavičně oněm ospravedlněným milost, která vždy předchází, provází a následuje jejich dobré skutky a bez níž tyto žádným způsobem nemohou být Bohu milými a záslužnými, tak také je třeba věřit, že oněm ospravedlněným neschází již nic k tomu, aby v tomto životě svými skutky vykonanými v Bohu učinili zadosť božskému zákonu a ve svém čase (pokud zemřou ve stavu milosti) si také skutečně zasloužili život věčný. Vždyť Kristus, náš Spasitel, říká: „Jestliže někdo bude pít z vody, kterou já mu dám, nebude žíznit navěky, nýbrž bude v něm pramen vody tryskající do života věčného.“ Proto ani naše vlastní spravedlnost není nahlížena jako něco, co by bylo jakoby pocházející z nás, ani není zneuznávána nebo popírána spravedlnost Boží. To totiž, co se nazývá naší spravedlností, protože skrze její přítomnost v nás jsme ospravedlnováni, je současně Boží spravedlností, protože je nám Bohem vlévána prostřednictvím Kristovy zásluhy.